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Meno a priezvisko: doc. Ing. František Nový, PhD.

Narodený: r. 1972 v Žiline

Pracovisko: Katedra materiálového inžinierstva
Strojnícka fakulta

Žilinská univerzita v Žiline
Univerzitná 8215/1, 010 26 Žilina

Akademické a vedecké hodnosti:

Ing.:

1996 Katedra materiálového inžinierstva, SjF UNIZA
Odbor: 37-24-8 materiálové inžinierstvo
Téma: Vplyv tropickej korózie na únavové vlastnosti ocele 12 050

PhD.: 2002 Katedra materiálového inžinierstva, SjF UNIZA
Odbor: 39-03-9 materiálové inžinierstvo a medzné stavy materiálov
Téma: Interakcia tečenia a únavového zaťaženia zliatiny AK 4-1č

Doc.:

2017 V študijnom odbore 5.2.7 strojárske technológie a materiály
Téma: Vplyv vonkajších a vnútorných faktorov na únavovú odolnosť
materiálov v oblasti ultravysokocyklovej únavy

Priebeh zamestnania a kvalifikačného zaradenia uchádzača:

1996 - 2009
výskumný zamestnanec, kvalifikačný stupeň IIb
Strojnícka fakulta, Žilinská univerzita v Žiline

2009 - 2016
výskumný zamestnanec, kvalifikačný stupeň IIa
Katedra materiálového inžinierstva, Strojnícka fakulta, Žilinská univerzita v Žiline

2016 - 2017
odborný asistent
Katedra materiálového inžinierstva, Strojnícka fakulta, Žilinská univerzita v Žiline

2017 - doteraz
docent
Katedra materiálového inžinierstva, Strojnícka fakulta, Žilinská univerzita v Žiline

2020 - doteraz
výskumný pracovník, (čiastočný úväzok)
Výskumné centrum Žilinskej univerzity v Žiline

V r. 2003 - 2005 absolvoval štúdium v študijnom odbore 390000 súdne znalectvo a od r. 2005
pôsobí aj ako súdny znalec v odbore strojárstvo.
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Dátum a miesto zverejnenia inauguračnej prednášky:
Denník Pravda, 21. 5. 2021

Téma inauguračnej prednášky:
Aplikácia poznatkov získaných štúdiom fyzikálno-metalurgických faktorov ovplyvňujúcich
únavové charakteristiky konštrukčných materiálov

Dátum a miesto konania inauguračnej prednášky:
23. 06. 2021 od 9.00, on-line cez MS TEAMS, na riadnom zasadnutí Vedeckej rady SjF UNIZA.

Zloženie inauguračnej komisie:

prof. Ing. Andrej Czán, PhD.
predseda komisie

Strojnícka fakulta, UNIZA
profesor na funkčnom mieste v odbore
habilitačného konania a inauguračného konania
(ďalej len „HKaIK“) strojárske technológie
a materiály

prof. RNDr. Zuzanka Trojanová, DrSc. MFF Univerzita Karlova v Prahe, ČR
medzinárodne uznávaná zahraničná odborníčka
v oblasti hodnotenia vlastností materiálov

prof. Ing. Ľubomír Čaplovič, PhD. MTF v Trnave, STU Bratislava
medzinárodne uznávaný odborník pôsobiaci
v oblasti tvorivého zamerania uchádzača -
fraktografia, materiály

prof. Ing. Janette Brezinová, PhD. SjF TU Košice
medzinárodne uznávaná odborníčka pôsobiaca
v oblasti tvorivého zamerania uchádzača -
povrchové vrstvy

Stanovisko komisie na vymenovanie za profesora:

Inauguračná komisia vyhodnotila plnenie podmienok podľa § 76 ods. 5 a 7 zákona,
a konštatovala, že podklady spracovania návrhu na vymenovanie za profesora doc. Ing.
Františka Nového, PhD. sú úplné a vyhovujú podmienkam stanoveným Vyhláškou MŠ SR
č. 246/2019 Z. z. (ďalej len Vyhláška) o postupe získavania vedecko-pedagogických titulov
a umelecko-pedagogických titulov docent a profesor, Metodickým usmernením Žilinskej
univerzity v Žiline č. 8/2016 a platným kritériám pre vymenovanie profesorov na SjF UNIZA.

Pre tento účel mala komisia k dispozícii: žiadosť uchádzača o začatie vymenúvacieho
konania za profesora v odbore HKaIK strojárske technológie a materiály zo dňa 17. marca
2021; kópie dokladov o získaných vedecko-akademických hodnostiach; kritériá SjF a plnenie
kritérií pre vymenúvacie konanie za profesorov, schválené VR UNIZA 19. 11. 2020; profesijný
životopis; prehľad pedagogickej činnosti a výsledkov dosiahnutých vo výchovno-vzdelávacej
činnosti; 1 vysokoškolskú učebnicu v AJ (1. vydanie 2014, 2. vydanie 2015); 1 vedeckú
monografiu; 6 vysokoškolských skrípt (3 v AJ); najvýznamnejšie vedecké práce; prehľad
vedeckovýskumnej činnosti a výsledkov dosiahnutých v tejto oblasti; prehľad výsledkov
vedeckej školiacej činnosti doktorandov; zoznam pôvodných publikovaných vedeckých prác,
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odborných prác, učebníc a učebných textov; prehľad riešených vedeckovýskumných úloh,
realizovaných technických projektov, riešených grantov, prehľad o riešených úlohách pre
priemyselnú prax; prehľad preukázateľných citácií a ohlasov na vedecké práce; prehľad
prednášok a prednáškových pobytov doma a v zahraničí; vyjadrenia 7 zahraničných
profesorov (prof. Stefan-Dan Pastrama, Universitatea Politehnica din Bucuresti, Rumunsko;
prof. Dr. Lajos Borbás, Budapest University of Technology and Economics, Maďarsko;
Dr. h. c. prof. Mario Guagliano, Politecnico di Milano, Taliansko; prof. Josef Eberhardsteiner,
Technische Univesität Wien, Rakúsko; Dr. h. c. prof. Gianni Nicoletto, Universita di Parma,
Taliansko; Dr. h. c. prof. RNDr. Pavel Lukáč, DrSc., Univerzita Karlova, Česká republika;
Dr. h. c. prof. dr hab. inż. Stanislaw Adamczak, Poliechnika Swietokrzyska, Kielce, Poľsko).

Uvedené podklady umožnili inauguračnej komisii jednoznačne dospieť k záveru, že
uchádzač spĺňa kritériá na vymenúvacie konanie za profesora v odbore habilitačného
konania a inauguračného konania strojárske technológie a materiály na Strojníckej fakulte
Žilinskej univerzity v Žiline, v súlade s vyššie uvedenou legislatívou.

Inauguračná komisia konštatovala, že doc. Ing. František Nový, PhD. svojou prácou prispel
k rozvoju poznatkov v odbore habilitačného konania a inauguračného konania strojárske
technológie a materiály a to najmä základným výskumom v oblasti fyzikálno-metalurgických
faktorov ovplyvňujúcich proces únavy materiálu a degradačných mechanizmov a medzných
stavov konštrukčných materiálov a aplikovaným výskumom v oblasti progresívnych
technológií výroby materiálov, ich povrchových úprav, použitých konštrukčných riešení
a reálnych prevádzkových podmienok ovplyvňujúcich únavové charakteristiky konštrukčných
materiálov; zároveň rozsahom, obsahom, aj členením svojej inauguračnej prednášky
preukázal nielen svoje vedecké kvality, ale aj svoju pedagogickú spôsobilosť a prínos svojich
študentov (diplomantov a doktorandov) k rozvoju študijného odboru strojárske technológie
a materiály a preto odporučila Vedeckej rade Strojníckej fakulty Žilinskej univerzity v Žiline
schváliť návrh doc. Ing. Františka Nového, PhD. na vymenovanie za profesora v odbore
habilitačného konania a inauguračného konania strojárske technológie a materiály.

Oponenti:

prof. Ing. Ernest Gondár, CSc. SjF, STU Bratislava
profesor na funkčnom mieste v odbore HKaIK
strojárske technológie a materiály

Dr. h. c. prof. RNDr. Ludvík Kunz, CSc. ÚFM AV ČR v Brne, ČR
uznávaný zahraničný odborník v oblasti
hodnotenia vlastností materiálov

prof. Ing. Peter Palček, PhD. SjF, UNIZA
medzinárodne uznávaný odborník pôsobiaci
v oblasti tvorivého zamerania uchádzača - únava
materiálov, fraktografia

5

Posudky boli vypracované oponentmi v rámci stanoveného termínu nasledovne:

prof. Ing. Ernest Gondár, PhD. 07. 05. 2021

Dr. h. c. prof. RNDr. Ludvík Kunz, CSc. 20. 05. 2021

prof. Ing. Peter Palček, PhD. 20. 04. 2021


[…]

odboru habilitačného konania a inauguračného konania strojárske technológie a materiály.

Doc. Ing. František Nový, PhD. vo svojej inauguračnej prednáške s názvom: „Aplikácia
poznatkov získaných štúdiom fyzikálno-metalurgických faktorov ovplyvňujúcich únavové
charakteristiky konštrukčných materiálov ” predniesol stručnú charakteristiku problematiky
únavy kovových materiálov a jej mechanizmov, vysvetlil mechanizmy spôsobujúce lokalizáciu
cyklickej mikroplastickej deformácie indukujúcich iniciáciu únavových trhlín. Podstatnou
časťou inauguračnej prednášky bola prezentácia vlastných výsledkov výskumných aktivít
inauguranta. Doc. Ing. František Nový, PhD. prezentoval pôvodné výsledky z oblasti fyzikálno-
metalurgických faktorov ovplyvňujúcich únavové charakteristiky konštrukčných materiálov.
V spojitosti s progresívnymi technológiami výroby materiálov a ich povrchovými úpravami,
použitými konštrukčnými riešeniami a reálnymi prevádzkovými podmienkami, boli
predstavené kľúčové oblasti výskumu inauguranta a jeho vedecká škola.

Prezentované vedecké poznatky vznikli na základe riešených projektov základného
a aplikovaného výskumu ako i výskumných úloh riešených formou prípadových štúdií pre
potreby technickej praxe, na ktorých inaugurant osobne participoval ako zodpovedný riešiteľ
a ktoré boli realizované na pracovisku inauguranta Katedre materiálového inžinierstva, SjF,
UNIZA a v spolupráci s partnerskými zahraničnými výskumnými inštitúciami (IT, DE, PL, RO,
CZ).

Výstupy, o ktoré sa vo svojej prezentácii opieral, boli publikované v CC časopisoch a majú
výrazný medzinárodný ohlas. Riešia vysoko aktuálnu problematiku, ktorá je skúmaná
celosvetovo. Z dôvodu vývoja nových materiálov pre stále špecifickejšie a náročnejšie
aplikácie je potrebné poznať ich únavové charakteristiky. To poskytuje široké pole
pôsobnosti pre základný aj aplikovaný výskum. Poznanie únavových charakteristík doteraz
používaných konštrukčných materiálov a objavovanie špecifických únavových charakteristík
novo objavovaných materiálov, spolu s optimalizáciou ich použitia pri konštrukčných
návrhoch strojov a zariadení, idú ruka v ruke s rozvojom techniky okolo nás. Výsledky práce
doc. Ing. Františka Nového, PhD. publikované v periodikách, sú jednoznačne obohatením
odboru HKaIK strojárske technológie a materiály.

V závere inauguračnej prednášky zhrnul prínosy vedeckovýskumnej činnosti,
pedagogickej činnosti, spoluprácu s praxou a predstavil perspektívy ďalšieho rozvoja
v pedagogickej a vedeckovýskumnej činnosti.

Po prednesení inauguračnej prednášky predseda komisie pre inauguračné konanie prof.
Ing. Andrej Czán, PhD. poďakoval inaugurantovi a vyzval oponentov, aby predniesli
podstatné časti svojich posudkov. Všetky posudky boli kladné. Po oboznámení sa
s oponentskými posudkami otvoril prof. Ing. Andrej Czán, PhD. všeobecnú rozpravu
k prednesenej inauguračnej prednáške, práci a doterajšej činnosti uchádzača, ktorej sa
zúčastnili členovia inauguračnej komisie, oponenti a členovia VR SjF UNIZA.

Položené otázky sú zaznamenané v samostatnom zápise z priebehu inauguračnej
prednášky pred VR SjF UNIZA.
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Inaugurant na všetky položené otázky odpovedal, čím potvrdil, že je erudovaným
vedecko-pedagogickým pracovníkom v odbore habilitačného konania a inauguračného
konania strojárske technológie a materiály.

Prof. Ing. Andrej Czán, PhD. následne ukončil všeobecnú rozpravu, poďakoval všetkým
diskutujúcim, komisii a oponentom a ukončil verejnú časť inauguračnej prednášky. Záverom
skonštatoval, že rozsahom, obsahom, aj členením svojej prednášky preukázal doc. Ing.
František Nový, PhD. nielen svoje vedecké kvality, ale aj svoju pedagogickú spôsobilosť a
prínos svojich študentov (diplomantov a doktorandov) k rozvoju odboru habilitačného
konania a inauguračného konania strojárske technológie a materiály.

Záverečné hlasovanie sa uskutočnilo na neverejnej časti zasadnutia Vedeckej rady
Strojníckej fakulty Žilinskej univerzity v Žiline.

Stanovisko Vedeckej rady Strojníckej fakulty Žilinskej univerzity v Žiline

Doc. Ing. František Nový, PhD. spĺňa podmienky príslušných ustanovení zákona
č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení
neskorších predpisov a Vyhlášky MŠ SR č. 246/2019 Z. z. ako v pedagogickej, tak aj
vedeckovýskumnej a publikačnej činnosti.

Vedecká rada Strojníckej fakulty Žilinskej univerzity v Žiline schvaľuje návrh na
vymenovanie

doc. Ing. Františka Nového, PhD.

za profesora

v odbore habilitačného konania a inauguračného konania

strojárske technológie a materiály.

Výsledok hlasovania Vedeckej rady Strojníckej fakulty UNIZA:

Počet riadnych členov VR fakulty: 35

Počet prítomných členov VR fakulty: 32

Počet prítomných členov VR fakulty oprávnených hlasovať: 31

Počet kladných hlasov: 31

Počet záporných hlasov: 0

Počet neplatných hlasov: 0

prof. Dr. Ing. Milan SÁGA
dekan SjF

V Žiline, 24. 6. 2021