prof. Ing. Ernest Gondár, CSc., Strojnícka fakulta, STU v Bratislave

Oponentský posudok k vymenovaciemu konaniu za profesora

Uchádzač: doc. Ing. František Nový, PhD., Žilinská univerzita v Žiline, Strojnícka fakulta

Odbor habilitačného a inauguračného konania: Strojárske technológie a materiály

Doc. Ing. František Nový, PhD. pracuje na Strojníckej fakulte Žilinskej univerzity na Katedre materiálového inžinierstva nepretržite od roku 1996. Svoje pôsobenie začal ako výskumný pracovník s kvalifikačným stupňom IIb a pokračoval v pozícii výskumného pracovníka s kvalifikačným stupňom IIa do roku 2016. V rokoch 2016 – 2017 pôsobil v pracovnej pozícii odborného asistenta a od roku 2017 vo funkcii docenta.

Pedagogická činnosť uchádzača bola najskôr orientovaná na cvičenia z predmetu Materiály I a II vrátane prípravy laboratórií. Pôsobenie v pedagogickej oblasti si rozšíril hlavne vo výučbe na II. stupni. V súčasnosti je garantom predmetu Materiálové technológie, pri ktorom zabezpečuje prednášky aj cvičenia. Viedol a vedie cvičenia zo šiestich predmetov prvého a druhého stupňa so zameraním na vlastnosti materiálov, medzné stav, degradačné procesy a predikciu životnosti. Úspešne viedol tri bakalárske a trinásť diplomových prác. Po habilitačnom konaní bol členom dvoch komisií pre štátne bakalárske skúšky na Katedre materiálového inžinierstva Strojníckej fakulty Žilinskej univerzity a dvoch komisií štátnych dizertačných skúšok na Strojní fakulte VÚT Brno. Podieľal sa na obnove prístrojového vybavenia v laboratóriách ultrazvuku a mechanickej skúšobne pri vypracovaní projektov nového vybavenia, doplnenia a zdokonalenia existujúceho vybavenia. Vypracoval recenzné posudky na dve skriptá, 31 posudkov na bakalárske a diplomové práce.

Vedeckovýskumná činnosť doc. Nového je orientovaná predovšetkým na únavové porušenie kovových materiálov. Uchádzač sa tejto problematike venuje komplexne. Skúma vplyv povrchových úprav na únavové charakteristiky konštrukčných materiálov. Dlhodobo analyzuje vplyv vybraných fyzikálno-metalurgických faktorov na proces únavy kovových materiálov. Špeciálnu pozornosť venuje procesom prebiehajúcim pri gigacyklickej únave progresívnych materiálov. Zameriava sa pritom nielen na elastické deformácie, ale aj zmeny v dislokačnej štruktúre vyvolávajúce zmeny mechanických vlastností skúmaných materiálov. Úspešne viedol jedného doktoranda a dve doktorandky absolvovali dizertačnú skúšku. Bol zodpovedným riešiteľom šiestich grantových úspešne obhájených projektov a spolupodieľal sa na riešení 25 projektov. Rozsiahle sú jeho aktivity pri prácach s realizačným výstupom. Pre potreby praxe sa ako vedúci pracovných kolektívov podieľal na vyriešení 17 projektov.

Publikačná činnosť doc. Nového je kvalitná a rozsiahla. Niekoľkonásobne prevyšuje požiadavky pre vymenovacie konanie na profesora, a to vo všetkých kategóriách. Vyzdvihujem predovšetkým 17 vedeckých prác evidovaných v databázach WOS, SCOPUS a CC s impakt faktorom vyšším ako 0,7. Uchádzač je ďalej spoluautorom 36 vedeckých prác evidovaných v databázach WOS, SCOPUS a CC s nižším impakt faktorom. Rozsiahlu publikačnú činnosť vykazoval pri vedeckých prácach v domácich a zahraničných vedeckých časopisoch s medzinárodnou redakčnou radou v cudzom jazyku a recenzovaných prácach vo vedeckých zborníkoch zo svetových kongresov a konferencií vydaných

v zahraničnom vydavateľstve v počte 53. Vysokú kvalitu publikačnej činnosti potvrdzuje 403 citácií evidovaných v databázach WOS a SCOPUS.

Z ďalších aktivít uchádzača je dôležité členstvo v komisiách na udeľovanie vedeckých a pedagogických hodností. Vypracoval recenzie na 30 článkov vo vedeckých a odborných periodikách, 50 príspevkov z vedeckých konferencií a odborných seminárov. Recenzoval vedeckú monografiu, vypracoval päť posudkov na grantové projekty a sedem posudkov na doktorandské a habilitačné práce. Je členom štyroch redakčných rád vedeckých časopisov, z ktorých sú dva zaradené v databáze WOS a jeden v databáze SCOPUS. Absolvoval 30 prednáškových pobytov v zahraničí väčšinou spojených s vyžiadanými vedeckými prednáškami.

Vedecké dielo doc. Nového preukazuje ako celok a zvlášť jeho časť z obdobia po habilitácii mimoriadnu vedeckú erudíciu. V období po roku 2017 bolo vo vedeckých časopisoch zaradených v databázach WOS, SCOPUS a CC publikovaných 12 príspevkov, z toho v kategórii Q1 štyri a v kategórii Q2 štyri príspevky. Najvýznamnejšia publikácia z obdobia po roku 2017 bola uverejnená vo vedeckom časopise s IF 4,65, ďalšia významná publikácia v časopise s IF 3,057 a päť publikácií vo vedeckých časopisoch s IF vyšším ako 2. Mimoriadnu vedeckú erudíciu uchádzača potvrdzuje aj jedno technické dielo chránené patentom.

Dôležité práce publikoval uchádzač v renomovanej vedeckej tlači a z podstatnej časti aj na medzinárodnom fóre.

Odozva na práce a činnosť uchádzača poukazuje na jeho uznanie predovšetkým zahraničnou vedeckou komunitou. Potvrdzuje to aj Hirschov index 9 vo WOS-e a 10 v SCOPUS-e.

Predovšetkým spoluautorstvo uchádzača na učebniciach o únave materiálov poukazuje na jeho veľmi dobré didaktické schopnosti. Potvrdzujú ich aj tri skriptá v slovenskom jazyku a ich anglické verzie.

Mimoriadnu úroveň pedagogickej činnosti vykázal uchádzač predovšetkým pri prednášaní a cvičení predmetu Materiálové technológie, ktorý aj garantuje. Modernizovaním laboratórií zatriktívnil cvičenia a semináre z predmetov o medzných stavoch a únave materiálov.

Schopnosť viesť akademický team potvrdil uchádzač pri riešení šiestich grantových projektov, na ktorých participoval ako zodpovedný riešiteľ. Všetky tieto projekty boli úspešne obhájené. Ďalším potvrdením jeho riadiacich schopností je vyriešenie 17 úloh, pri ktorých bol vedúcim pracovných kolektívov.

Záver

Doc. Ing. František Nový, PhD. nielen spĺňa, ale aj vysoko prekračuje všetky požiadavky na začatie inauguračného konania na Strojníckej fakulte Žilinskej univerzity v Žiline v odbore habilitačného a inauguračného konania Strojárske technológie a materiály. Rozsiahlou pedagogickou a predovšetkým vedeckou činnosťou výrazne obohatil odbor Strojárske technológie a materiály v oblasti Strojárstvo, preto ho **odporúčam** menovať za profesora v tomto odbore.